Pastor Fabiano Oliveira – Partido Liberal (PL) – pastorfabiano@cmvv.es.gov.br

Vila Velha, 09 de fevereiro de 2026

Excelentíssima Senhora
Menara Cavalcante
Secretária de Obras e Projetos Estruturantes

Pastor Fabiano, Vereador com assento nesta Casa de Leis, vem mui respeitosamente

perante Vossa Excelência fazer SOLICITAÇÃO:

Sejam viabilizados, COM A MAIOR URGÊNCIA POSSÍVEL,

Solicitação de análise técnica e execução de obras estruturantes para regularização do

despejo irregular de esgoto na Praia de Ponta da Fruta.

Indico à realização de levantamento técnico, análise especializada e a execução de obras

estruturantes necessárias à correção definitiva do despejo irregular de esgoto que vem

sendo direcionado à Praia de Ponta da Fruta.

A situação tem causado impactos ambientais significativos, além de representar risco à

saúde pública, comprometer a balneabilidade da praia, prejudicar o turismo local e afetar

diretamente a qualidade de vida dos moradores e frequentadores da região.

Trata-se de um problema de natureza estrutural, que não se resolve por medidas

paliativas, exigindo intervenção técnica adequada, com projetos de saneamento,

drenagem e infraestrutura capazes de interromper definitivamente o descarte irregular e

assegurar a correta destinação dos efluentes, em conformidade com a legislação

ambiental vigente.

Diante disso, solicita-se a adoção das providências cabíveis para elaboração do projeto e

execução das obras necessárias, a fim de solucionar o problema de forma definitiva,

garantindo a preservação ambiental e a proteção da saúde da população.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003000320036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Pastor Fabiano Oliveira – Partido Liberal (PL) – pastorfabiano@cmvv.es.gov.br

PASTOR FABIANO OLIVEIRA

Vereador – Partido Liberal (PL)

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003000320036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003000320036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200390031003000320036003A005000

Assinado eletronicamente por VEREADOR PASTOR FABIANO em 09/02/2026 13:14

Checksum: E1A1DF854EBDC78FC33BDC15805F87F5F6168697F5CB28C114B98C8B08666A69